GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HISTÓRIA

COMUNICADO OFICIAL – EDITAL Nº 01/2025

REABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA CREDENCIAMENTO DOCENTE

A Coordenação do Mestrado Profissional em Ensino de História – ProfHistória, da

Universidade Regional do Cariri (URCA), no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com as orientações da Comissão Nacional do ProfHistória, torna pública

a reabertura das inscrições para o credenciamento de novos(as) professores(as),

conforme disposto no Edital nº 01/2025.

A presente reabertura decorre do fato de não terem sido registradas inscrições no

período anteriormente previsto, o que motivou a ampliação do prazo, visando assegurar

a ampla participação da comunidade acadêmica interessada.

As normas, requisitos e demais orientações referentes ao credenciamento encontram-se

disponíveis na íntegra no Edital nº 01/2025, divulgado nos canais oficiais da

Universidade.

Crato/CE, 09 de dezembro de 2025.

Jane D. Semeão e Silva

Coordenação do ProfHistória – URCA

Portaria n° 258/2025-GR

Universidade Regional do Cariri